
                                   
 

            COMUNE di CAGGIANO 
               Provincia di Salerno 

                        (www.comune.caggiano.sa.it) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA 

            

           L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno DICIASSETTE, del   mese di MAGGIO, alle ore 12:00 e ss.,   

nella sala delle adunanze del Comune intestato, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

          All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori:   

      

  Presenti Assenti 

1 - LAMATTINA Modesto SINDACO X  

2 - LAMATTINA Pasquale VICESINDACO X  

3 - ISOLDI Angelamaria  ASSESSORE X  

 

         Partecipa con funzioni di verbalizzante il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA.  

 

         Il Sindaco, dott. Modesto LAMATTINA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

      Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., è stato acquisito il 

parere favorevole di regolarità tecnica formulato da parte del Segretario Comunale quale Responsabile della prevenzione 

della corruzione di questo Comune. 

 

Dato atto che prima della trattazione dell’argomento, il Segretario Comunale ha ammonito i presenti sugli obblighi di 

astensione previsti dalla vigente normativa in caso di situazioni di conflitto di interesse con la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

N. 68 del Reg. 

Data 17/05/2022 

 

Oggetto:  Proroga durata del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza 2021/2023 (PTPCT) fino all’adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO). 



 
GC n. 68 del 17/05/2022 

 

A relazione del Sindaco, su istruttoria del Segretario Comunale/Responsabile dell’anticorruzione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, dispone che le singole Amministrazioni provvedano 

all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e lo aggiornino annualmente entro 

il 31 gennaio di ciascun anno; 
- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” (cd. F.O.I.A.) ha introdotto importanti modifiche prevedendo, tra l’altro, 

l’unificazione nel PTPC del Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità (PTTI); 
- l’art.1, comma 7, della citata L. 190/2012, modificato dall’art. 41, comma 1, lettera f) del D. Lgs. 97/2016, 

prevede che negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione; 
- il successivo comma 8, dell’art. 1, modificato dall’art. 41, comma 1, lettera g) del D. Lgs. 97/2016, dispone che 

per gli enti locali il piano triennale per la prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, è approvato dalla Giunta entro il 31 gennaio di ogni anno, salvo proroghe. 
 

Considerato che : 

- l’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” (cd. Decreto Reclutamento), convertito con modificazioni dalla Legge 06/08/20221 

n. 113, ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - documento di programmazione 

annuale unitario dell’Ente pubblico chiamato ad adottarlo, che accorpa tra gli altri, i Piani della performance, 

dei fabbisogni del personale, della parità di genere, del lavoro agile e nel quale confluirà anche la pianificazione 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
- il PIAO, in sede di prima applicazione, previa approvazione di un decreto ministeriale contenente le indicazioni 

per la redazione del Piano, nonché di un D.P.R. recante la riorganizzazione dell’assetto normativo in 

conformità alla nuova disciplina, dovrà essere approvato in forma semplificata (per i Comuni con meno di 50 

dipendenti) entro 120 giorni dal termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 

degli enti locali (attualmente differito al 31/05/2022).  

 

Rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con comunicato del Presidente ANAC in data 2 maggio 

2022 ha stabilito che le Amministrazioni tenute alla adozione del PIAO possono deliberare la proroga della durata del 

precedente Piano di Prevenzione della Corruzione 2021/2023 qualora non abbiano ancora approvato il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024. 

 

Dato atto che il PTPCT 2021/2023 di questo Comune è stato approvato con deliberazione di questa Giunta n. 20 

del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Ritenuto che le previsioni e le misure contenute nel PTPCT 2021/2023 siano ancora attuali e adeguate, tanto da 

poter essere prorogate fino all’adozione del PIAO semplificato da parte di questo Comune entro il predetto termine 

di legge. 
 

Visti : 
- lo Statuto comunale; 

- i Piani anticorruzione e trasparenza approvati negli anni precedenti; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con deliberazione G.C. n. 23 del 

30/01/2014 e aggiornato con deliberazione G.C. n. 18 del 30/03/2021; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 



- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. 

  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 

Per quanto indicato in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue: 
 

1) Di prorogare la durata del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 (PTPCT) - 

approvato con deliberazione di questa Giunta n. 20 del 30/03/2021 - fino all’adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) semplificato da parte di questo Comune entro i termini di legge previsti. 

 

2) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e l’inserimento sul sito web 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti”, 

“Corruzione”, ai fini di generale conoscenza, nonché, la trasmissione a mezzo posta elettronica ai Responsabili 

dei Servizi (P.O.) e al Nucleo di Valutazione dell’Ente. 
 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 
 

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa oggetto del provvedimento proposto. 
17/05/2022 

 

Il Segretario Comunale/Responsabile dell’anticorruzione 

F.to Giovanni Lamattina 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto: 

        

                IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Modesto Lamattina                                                                                             F.to Giovanni Lamattina 

 
  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione:  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 09/08/2022         
                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                                             F.to Rosetta Pucciarelli  

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................:  
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000); 
 

Addì, 09/08/2022  
                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Giovanni Lamattina 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 09/08/2022                                                                                
                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                     F.to Giovanni Lamattina 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
                                                

 

 

 

 


